[image: image1.png]

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182100, Псковская обл., г. Великие Луки, пр. Ленина, 24, тел. (81153) 3-82-16. факс 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.04.2011. № 34
(принято на 61-м очередном заседании
городской Думы четвертого созыва)

г. Великие Луки

О внесении  изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Город Великие Луки»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьями 27, 39 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», рассмотрев протесты прокурора города Великие Луки от 22.12.2010. № 7-2010 и от 28.01.2011. № 7-2011, Великолукская городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Великие  Луки» следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 9:

- в наименовании после слова «Формы» добавить слова «непосредственного осуществления населением местного самоуправления и»;

- в пункте 1 слова «осуществляют местное самоуправление посредством участия» заменить словами «непосредственно осуществляют местное самоуправление и участвуют в осуществлении местного самоуправления»;

- подпункт 8 пункта 1 дополнить словами «, конференция граждан (собрание делегатов)»;

1.2. в пункте 6 статьи 27 слова «и учреждений» исключить;

1.3. в пункте 2 статьи 28
- слова «тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифы на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение, надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса,» исключить;
- после слов «тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений» дополнить словами «(за исключением организаций коммунального комплекса)»;

- после слов «надбавки к ценам (тарифам)» дополнить словами «организаций коммунального комплекса»;

1.4. в пункте 1 статьи 34:

- в подпункте 2 слова «осуществляет управление и распоряжение муниципальной собственностью города» заменить словами «осуществляет от имени муниципального образования права собственника муниципального имущества»;
- в подпункте 4 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса,» исключить; после слов «тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений» дополнить словами «(за исключением организаций коммунального комплекса)»; после слов «надбавок к ценам (тарифам)» дополнить словами «организаций коммунального комплекса»;
- подпункт 5 изложить в новой редакции следующего содержания:

«5) создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные предприятия и учреждения, осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирует и размещает муниципальный заказ;»;

1.5. в статье 36:

- пункт 2 после слов «постоянно действующим органом» дополнить словом «внешнего»;

- в пункте 3 слова «Имеет свою печать» заменить словами «Имеет гербовую печать, бланки со своим наименованием и с изображением герба города Великие Луки»;

- пункты 4, 5 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета города;

2) экспертиза проектов бюджета города;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета города, а также средств, получаемых бюджетом города из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета города, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета города и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Город Великие Луки», а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в городе Великие Луки и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета города, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Великолукскую городскую Думу и Главе города;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Псковской области, настоящим уставом и решениями Великолукской городской Думы.
5. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетной палатой:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования;

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств городского бюджета в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета города, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета города.»;
- пункт 6 после слов «Контрольно-счетная палата» дополнить словом «ежегодно»;

1.6. в статье 44:

- абзац 7, абзац 20 пункта 1 изложить в новой редакции следующего содержания:

«-имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»

 «-пруды, обводненные карьеры на территории города;»;

- пункт 3 исключить;

1.7. в статье 45:

- пункт 6 изложить в новой редакции следующего содержания:

«6. Муниципальное образование «Город Великие Луки» может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Администрация города Великие Луки, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящим уставом осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений.»
- в пункте 7 слова «утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений» заменить словами «определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы»;

- в пункте 8 слова «муниципальных учреждений» заменить словами «муниципальных казенных»;

1.8. в абзацах 7, 10 пункта 2 статьи 47 слова «муниципальными учреждениями», «бюджетными учреждениями» заменить словами «муниципальными казенными учреждениями».

2. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Город Великие Луки» направить в регистрирующий орган Псковской области.
3. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Город Великие Луки», за исключением изложенных в подпункте 1.5. пункта 1 настоящего решения, вступают в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Великолукская правда Новости».
Изменения, изложенные в подпункте 1.5. пункта 1 настоящего решения, вступают в силу с 01 октября 2011 года.

4. Зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения в Устав города опубликовать в газете «Великолукская правда Новости».
5. Настоящее решение опубликовать в газете «Великолукская правда Новости».
Глава города Великие Луки

        В.В. Волынцев
Копия верна:
Управляющая делами                                                                       Л.Т.Лебедева